ribus agitur. Patientia est vexationis quotidiana, expectatio definitio, etc.; patiens ante momentum mortuus est; sepulcrum enim cellam suam fecit.»

Sexto, patientia Deum habet agonothetam et debitorem. «Adeo (inquit Tertullianus loco citato) satis idoneus patientiae sequester Deus: si injuriam deposueris pessum, ulti est; si dampnum, restitutor est; si dolorem, medicus est; si mortem, resuscitator est. Quantum patientiae licet, ut Deum habeat debitorem?» Causam subdit: «Omnis enim placita ejus tuerit: omnibus mandatis ejus intervenit.» Et paulo ante cap. xiv, laudans patientiam S. Job: «O felicissimum, inquit, illum qui omnem patientiae speciem adversus omnem diaboli vim expunxit. quem non abfcet greges, non filii uno ruine impetu adempi, non ipsius denique corporis in ulcere crucis, a patienti et fide Domino debita exclusit, quem diabolus totis viribus frusta cecidit, etc. Quale in illo viro feretur Deus de diabolo extrixit? quale vexillum de inimico gloria sue extulit, cum ille homo ad omnem acerbum munus, nihil ex ore promeret, nisi Dei gratias? Quid? ridebat Deus. Quid? disseccabatur malus (diabolus).» Annos ergo perfectos opus habet patientia, que S. Job et Sanctis perfectum de diabolo, carne, mundo, virtutis omnibus dat victoriam, collitque triumphum? S. Augustinus, in *Psalm. xlii*, ai patientiam esse citharam, tribulationes esse chordas, que dum pulsantur, melodiam edunt: per enim modo melodiam suavem in auribus Dei edit patientia; dum in tribulationibus lauda Deum, eique gratias agit. «Omnis enim patientia, inquit, dulcis est Deo: si autem in ipsis tribulationibus defeceris, citharam fregisti.»

Septimo, patientia opus perfectum habet: quia ejus opus et actus primarius est martyrium, inquit Thomas Anglicus, quod est opus nobilissimum et perfectissimum. Martyr enim est pugil Dei, athleta Christi, vitor mundi, triumphant mortis, ideoque et presentem et eternam martyri laurem meretur, illicetque eam accipit. Patientia ergo martyres creat et coronat.

Pari modo patientia vincit et superat quiddit in mundo est terribilis et formidabilis, ideoque vitam hominis facit serenam, placidam, compotam et perfectam. Tota enim vita nostra, adeoque actiones singule, et momenta singula plena sunt eruminis, doloribus et crucibus: has omnes sustinet et superat patientia continua usque ad finem vite. Ipsa ergo est unicum asylum, columen et coronis uti vita, ita et passionum omnium, hominemque transcripti vite impossibili et immortali, itaque eum perficit et beat. Ceterae ergo virtutes sepe tantum sunt utiles homini: patientia vero semper et ubique est necessaria. Quocirca Bon, teste Laertio, lib. IV, cap. vii, dicebat magnum malum esse non posse ferre manu. absque hoc enim nulli potest esse vita suavis. Antisthenes vero apud eundem, lib. VI, cap.

diebat, virtutem sibi sufficere ad felicitatem, nec illa re opus habere, nisi robore Socratis: Socrates autem ad omnium rerum patientiam obduraverat.

Octavo, quia Christo patientissimo nos facit simillimos, juxta illud: «Quos preservit et predestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus, etc., illos et glorificavit,» Rom. viii, 28, q. d. Deus predestinavit nos ut similes simus Christo in Ecclesia, tam militante, quam triumphante: ibi in gratia, hic in gloria: ibi in patientia, hic in corona; ac consequenter ut simus perfecti, quia patientia angelis et Deo nos assimilata. «Deus, ait Seneca in *Sapientia*, extra patientiam, sapientia supradicta patientia est.» Tertullianus, lib. *De Patientia*, cap. XVI: «Amemus, ait, patientiam Dei, patientiam Christi. Dependamus i li quam pro nobis pietate depedit. Offeramus i diu carnis, patientia spiritus, qui in resurrectione carnis et spiritus credimus.» Hoc de re egesie philosophi Marsilius Ficinus, lib. V ad *Bastianum Salvinum*: «O mirum, ait, patientia potestatem! Virtus quidem alia contra fatum quodammodo purgant; patientia vero vel sola, vel maxime omnium expugnat fatum: que enim fatum immutabilita necessariaque fore decrevit, patientia cum divina providentia voluntate consenserens ita quodammodo mutat, ut ex necessariis faciat voluntaria: sic qui male agit, bona sibi convertit in malum, ita qui bene patitur mala, ea sibi vertit in bonum, nempe in perferendis malis ipse bonus evadit.» Unde concludit, patientiam bonum usque adeo perfectum esse, ut absque ipsa cetera hominum perfici nequeant. Quae enim ab aliis virtutibus inchoatur, ab ipsa periculatur. Et post multa, epist. ad Antonium Cochicum: «Tria, inquit, precipe patientia praecepit: *primum*, ut mala libenter pati velis, que ipsa natura jubet ut pati nolis; *secundum*, ut ipsa tibi voluntaria facias, que fatum (Dei providentia et decreatum) necessaria fore decrevit; *tertium*, ut mala quietibet veritas in bona; quod bei solus est officium. In primo quidem repugnare nature, in secundo vero expugnare fatum, in tertio denique jubet (ut ita dicam) aquare se Deo.» Et paulo post: «Tota hominum vita in hac mundo regione maligna, celestibusque confrariis mentibus, nihil aliud est videtur, quam sorbus quidam, dolorque perpetuus. Accedit impatientia summa malorum, que adeo mala est, ut nihil nobis absque illa sit malum, nihil cum illa sit bonum; patientia vero mala bene ferendo, transfert in bonum; et bonis utendo bene, felicissime fructu.» Ipsa ergo est omnium medicina malorum: quia per illam conjungimur et consentiamus Deo, qui est omne bonum, etc. «In hoo uno patientie vis tota consistit, ut bene patiamur tanquam bonum, quidquid sub infinita bonitatis gubernatione contingit.»

Viderunt id per umbram Gentiles quoque. Burhus princeps cum inviceretur a Neroni, a quo ferrebatur veneno fauces illito, quasi remedium adhiberetur, in morbum et mortem adactus, averatus est illum Burrhus, qui jam scelus intellexerat, multaque percontanti nihil aliud respondit, quam: «Ego bene me habeo, quia sequor fatum Deique providentiam, que hanc mortem, licet per unum scelus adoramat, mihi destinavit: tibi ergo erubescendum, mihi conquesendum in munis de mea morte decreto.»

Alexander post inferiorem Antoninum Romanum Imperatorem, cum audisset Barbaros magis copias se et Romanum Imperium invadentes: «Deceit, inquit, viros fortes et moderatos optimam quidem optare, sed ferre quecumque incident (quasi a nomine venientia): ut enim is qui prior lassitudi, ipse sibi injuria videtur, ita qui propagat injuriam, confidenter ex conscientia fit, atque ex justitia spernere bonam mutuatur.» Ita Herodianus, lib. VI.

Zeno roganti, quo pacto ferret convicia? «Perinde, inquit, atque si legatus absque responsu dimittatur,» Indianus eos, qui non habent quod respondente, ad convicia solvere configere, eaque propinde non pluris oportere fieri, quam si nihil esset responsum: ita Laertius, lib. VII, cap. I.

Unde Philippos, rex Macedonum, gratias agebat convicatoribus: Quia, inquit, dum conor illos mendacii factis meis convincere, evado melior: ita Plutarchus in *Apophth.*

Alfonso, Aragonum rex, missa ad eum historia Titi Livii, monitus non accepere et legeret, quod vaneno infectus esset codex, accepit et legit, dicens: «An nesciis regum annis non privatissimis libidinibus subiectas esse, sed sub cura Dei securas et letas agere?» Est enim rex Dei in terra carius, imo imago et speculum: ita Panormitanus et Aeneas Sylvius in gestis et dictis Alfonsi.

S. Basilus, tract. *De Utilitate copienda ex libro Gentilium*, celebrat patientiam Periclis et Euclidis. «Quidam, ait, in foro Periclem probis omnibus inessebat. Is autem minime curare visus, toto fere die sustinuit. Quare vespere jam discende cum lumine comitatus est, ne quid in philosophie studio admitteret. Rursus quidam Euclidi Megarensi animo concitatus juravit, se mortem illaturum. Ille vero contra se patienter laturum juravit, placitumque et ei quanvis infesto se conciliavit in iri. Quare valde ad nos existatos refert, ut talia virorum cohibentium iram exempla nostram memoriam subeant.» Et paulo post: «Quidam vehementi impetu Socratis faciem cecidit: hic autem minime commotus, furentem debacchari et iram satiarum permisi: ex quo eum totum ex plagis tumidum atque contum redidit. Ubi vero ille cedendo destitut, nihil aliud Socrates fecisse dicitur, quam fronti proprii inscripsisse: *Talis fuit; veluti statue cuidam auctoris nomen; et eo modo vindicasse.*» Sicut

ergo Apelles suis picturis perfectis et eximis inscribat, *Apelles fecit*: ita patientis suis tolerantiae facinoribus perfectis et heroicis, quibus eam quasi heroinam in anima sua depingit et ornat, inscribat: «Patientia fecit.»

Demus Epictetus in *Ariano*, cap. VI: «Quidnam queso, ait, esset Herules, nisi taurus leonis extinxisset, et hydra, et cervus, et ursus?»

UT SITIS PERFECTI ET INTEGRIS, ET IN NULLO DEFICIENTES. — q. d. Si sitis patientes, et in patientia usque ad finem vita perseverantes, uti dixi, eritis perfecti et integri: patientia enim perseverantia habet opus perfectum, facitque perfectos et integros.

Jam primo, Thomas Anglicus haec tria ita distinguunt: «Perfecti,» inquit, sunt, qui sufferunt longam durationem tentationum; «integri,» qui earumdem acerbitudinem et pondus; «in nullo deficientes,» qui earumdem varietatem et multiplicitatem. Secundo, idem: Perfectio, ait, consistit in agendo, integritas in patiente, absentia defectus in perseverando. Tertio et genuine, haec tria idem, vel penes idem significant. Est enim unus ejusdemque rei per alia et alia verba exageratio, q. d. Patientie perseverantia facit undeque perfectos, integros et in nullo deficientes, ut sciens in fide et virtute Christiana constanter usque ad mortem profienda, prosequenda et pugnanda sitis integri, omnibusque offici Christiani partibus et numeris absoluti, quantum fragilitas naturae lapse et corruptio patitur, ut ab ea nullo metu et terrori, nullis peenis, nullis promissis vel illecebris illecti deficiatis, atque nullum in ea tediis vel pusillanimatis, nullum impatientis, tristitiae, similisque perturbationis vitium que motu vel in mente, vel in phantasia, vel in appetitu, vel in voluntate sentialis, quem non illico supereris et comprimatis: spiritus enim per patientiam subditus Deo Deique voluntati, per eandem subdit sibi animam, anima subigit sibi sensus, corpus ei membra. Deus enim per patientiam sanctificabit, sibique subigit et perfici vestrum spiritum, et per spiritum animam, et per animam sensus ei membrorum, facietque ut omnia sancta, integra et perfecta illi, quasi integrum patientiae victimam offeratis. Hoc est quod ait Paulus, II *Thessal.*, v, 23: «Ipse autem Deus pacis sanctificet vos per omnia, ut integer vester spiritus, et anima et corpus, sine querela in adventu Domini nostri Jesu Christi servetur.» Vide ibi dicta.

Nota: Pro perfecti gracie est *risus*, quod secundo, verti potest *selecti*, *eximis*, *summi*. Sicut enim apud Lucianum *risus* hoc vocantur dei perfecti, id est, praecipui et summi: heroes enim habebant a Gentilibus *di*, sed minoris. Tertio, *adulti*: nam *risus*, *risus* vocatur vir adulterus, integræ etatis et magnitudinis, ut sensus sit: ut sitis in patientia et virtute Christiana, non pueri, sed viri et adulteri, ut virtus vestra non sit tenera et puerilis, sed constans et virilis, *juxta*

illud Apostoli, *Ephes. iv. 12* : « Ad consummationem Sanctorum, etc., donec occurramus omnes in unitatem fidei et agnitionis Filii Dei, in vi-ram perfectum, in mensuram etatis plenitudinis Christi, ut jam non simus parvuli, » etc. *Quarto*, « solidi. » *Quinto*, « sancti et sacri, » quasi hosties patientes et pacientes consecratae Deo : « nam enim itaq; vocabant hostias eximias, luctulentas, largiores et sanctiores; et resistentes, id est, perfectio et consummatio, vocatur ipsa purificatio, consecratio et sanctificatio, ipsiusque martyrium, quo patientes et martyres Deo consecrantur et immo-lantur. Unde S. Gregorius Nazianzenus martyres vocaliter *τελετίσαντες θάνατον*, id est, *Deo consecratos suo sanguine*. Hinc et *τελετίσαντες* vocatur initiatus sacerdos.

Nota secundo : Pro deficiente grace est *λαμπτεῖν*, id est cedentes, cadentes, vieti, fracti, dimiculi : *λαμπτεῖν* enim idem est quod deficit, cedo, defatigari, succumbere, vincere, impar et inferior sum, liquor animo. Vult ergo Jacobus, ut Christiani nulla persecutio, nulla adversitate, nullo onere, nulla diuturnitate, nullo tedium defatigentur animis que cadant, ut vel tantillum a fide aut officio Christiano recedant, vel recedere desident; sed corde fortis, zeno et marmoreo in eo persistant, omnique adversa constanter evincant et superent; itaque integratam fidei, patientie et virtutis omni ex parte intactam et illibatum conservent, ne quid in ea sit mancum, mutulum, languidum, enerve, fatiscens, vel quoquo modo imminutum et deficiens. Patientia enim pes fragitur per impatienciam, cum injuria succumbit: manus fragitur, cum in aliis opitulando defatigatur: lumbi luxuriant, cum tarda fit et pigra, etc. Idem est de corpore et membris, integratam et mutilatione ceterarum virtutum, quae sepe defectum, mutilationem et quasi deliquium quoddam patiuntur instar lumine. Talis est illa, de qua Bernardus, serm. *De obedientia, patientia et sapientia* : « Ceterum, ait, nec leprosa obedientia, nec canina patientia commendatur; illa nimur ceterum exulcerat, haec juvit et fel effundit.

3. Si quis autem vestrum indigit (*λαμπτεῖ*), id est desideratur, deficit, fatiscit, ubi paulo ante dixi) *SAPIENTIA*, — ut cognoscat quanto sit utilitas tribulationis, quam alta et profunda mysteria in tentatione et cruce a Deo sint abscondita, quae jam deprecavit, nimurum tribulationem esse summum bonum, ideoque de eo summe gaudendum: tribulationem enim patientiam, que opus habet perfectum, ut sitis perfecti, integri et in nullo deficiens: ut cognoscet, inquam, hoc non tantum speculative, sed et practice, nimurum re ipsa constanter omnes tribulations patientio, in iisque gaudentio, ac nullis molestiis, vel doloribus cedendo, vel animo cadendo; sed integra et perfecta fortitudine in fine et virtute persistendo. Haec est enim vera sa-

pientia, non philosophica et humana, sed Christiana et divina, quam proinde multi, etiam Christiani, ignorabant, et etiamnum ignorant, saltem practice, nonnulli etiam speculative: ignorantia enim practica sensus paris speculatorum. Dum enim quis in patientia fatiscit, sensimque fit impatiens, fit ut hec impatiencia mentem excoget, ut non videat, nec cognoscat quantum bonum sit patientia. Quocirca sapientia dicta est a sapore et gusto, quasi sapia scientia; affectuosa scilicet, amans et ardens rem quem cognoscit et sapit. Porro si non tam conditionem significat dubitantes, quam causam supponentes, ut et *Malach. i. 6* : « Si (id est *quia*, cum) Pafer ego sum, ubi est honor meus? et si (cum) Dominus ego sum, ubi est timor meus? » Omnes enim homines, quantumvis sapientes, indigent sapientiam, vel quadam inchoationem, vel quoad incrementum et perfectionem. Hinc Plato in *Hippias* laudat Heracliti dictum, « hominem sapientissimum si cum Deo conferatur, simiam appare: simiam autem pulcherrimam esse deformem, si cum alio quicquam animalium generi comparetur; perinde ac olla pulcherrima turpis est, si cum virginum genere conferatur. »

Nota primo : « Sapientia » jam dicta non est aliud, quam cognitio Dei et ultimi finis, ac meiorum ad eum asequendum, eorumque desiderium, amor et plus affectus, indeque usus et praxis. Unde *Prov. i. 7*, dicitur: « Initium sapientia timor Domini, » et *Ecclesi. i. 20*: « Plenitude sapientiae est timere Deum, » et cap. *xix*, vers. 18: « Omnis sapientia timor Dei, et in illi timere Deum, et in omni sapientia dispositio legis. » Hec est sapientia, quam Sapiens in libris, qui ab ea, vulgo Sapientiales vocantur, puta in Proverbis, Sapientia, Ecclesiaste et Ecclesiastico tractat; quamque nunc voca sapientiam, nunc scientiam, nunc intellectum, nunc disciplinam, nunc eruditioem, nunc doctrinam, nunc prudentiam, nunc legem. Hinc *Sapient. x. 10*, vocatur « scientia Sanctorum; » et *Luc. i. 17*, « prudenter justorum, » qua est timere, colere et amare Deum, bonaque coelestia aeterna, non terrena et caduca.

Haec scriptum Laertianus libros quatuor *De vera et falsa sapientia*, ubi lib. III, cap. ix: « Venio, ait, nunc ad vere sapientiae summum bonum, cujus natura hoc modo determinanda est. Primum, ut solius hoc unis sit, nec cadat in ulla aliud animal. Deinde ut solius sit animi, nec communicari possit cum corpore. Postremo, ut non possit cuiquam sine scientia et virtute contingere. » Unde reprehendit Anaxagoram, qui « cum ali eo quererelur, ejus rei causa natus esset? respondit: Celi ac solis videndi. » « Quis, ait Laertianus, te in hoc spectaculum induxit? ut quid ccelo, rerumque nature visio tua confert? nimurum ut hoc immensus et admirabile opus laudes. Confitere ergo rerum omnium

esse constitutorem Deum, qui te in hunc mundum quasi testem laudatoremque sui operis induxit. Magnum esse credis videre colum ac solem, cur ergo gratias non agis ei, qui hiujus beneficii auctor est? Cur non ipsis virtutem, providentiam, potestatem metris animo, cuius opera miraris. » Et inferius: « Quare si quis hominum qui vere sapit, interroget cujus rei gratia natus sit? respondebit intrepidis ac paratus, colendi se Dei gratia natum, qui nos ideo generavit, ut ei serviamus. Servire autem Deo nihil aliud est, quam boni operibus tueri et conservare justitiam. » Et mox: « Quia quanto pluris est anima quam corpus, tanto pluris est Deus quam mundus: quia mundum Deus fecit et regit; » et rursus: « Expedita est igitur hominis ratio, si sapientia propria est humanitas. Nam ipsi humanitas quid est, nisi justitia? Quid est justitia, nisi pietas? pietas autem nihil aliud est, quam Dei parentis agitio. »

Quocirca, cap. *xvi*, ridet philosophos, qui suam philosophiam farde commenti sunt, ut sapientiam inventent, sed falsam, non veram; ait ergo: « Dixit Seneca: Nondum sunt mille anni, ex quo initia sapientiae nota sunt. Multis ergo saeculis humanum genus sine ratione vixit. Quod irridens Persius: Postquam, inquit, sapere urbem pipere et palmis venit: tanquam sapientiam cum saporis mercibus fuerit invenuta: que si secundum hominis naturam est, cum homine ipso cooperari necesse est. » Idem, lib. III, cap. *xxviii*: « Omnis sapientia hominis, ait, in hoc uno est, ut Neum cognoscat et colat. Hoc nostrum dogma, haec sententia est. Ille est illud, quod philosophi omnes in tota vita sua quiescerunt, nec unquam investigare, comprehendere, tenere voluerint: quia religiosum aut pravum tenerunt, aut totam penitus sustulerint, etc. Huc ergo nos omnes, quibus est cura sapientiae, conformatur. An expectabimus donec Socrates aliquid sciatur? aut Anaxagoras in tenebris lumen inveniat? aut Democritus veritatem de puto extrahat? aut Empedocles dilatet animi sui somitas? aut Arcesillas et Carneades videant, sentiant, percipiunt. Ecce vox de celo veritatem docens, et nobis sole ipso clarissimum lumen ostendens, etc. Qui vult sapientiam ac beatum esse, audiatur Dei vocem, dicas justitiam, sacramentum nativitatis sine nocte, humana contumaciam, divina suscipiat: ut summum illud bonum ad quod natus est, possit adipeciatur. » Idem, lib. IV, cap. IV: « Quibus rebus appetet, quam inter se conjuncta sint sapientia et religio. Sapientia spectat ad filios, que exigit amorem; religio ad servos, que exigit timorem. Nam sicut illi patrem diligere debent et honore, sic hi dominum colere et reveri. Deus autem qui unus est, quoniam utramque personam sustinet, et patris et domini, et amare cum debemus, quia illi sumus; et timere, quia servi. Non potest igitur religio a sapientia separari: quia idem Deus

est, qui et intelligi debet, *quod est sapientia*; et honorari, quod est religionis. Sapientia precedit, religio sequitur, quia prius est Deum scire, consequens est. » Hinc sapientia hieroglyphicum fuere Cherubini, positi juxta arcam et propitiatorium, ut dixi *Ezod. cap. xxv*, vers. 20, in fine, ubi sapientia apophthegmata, exempla et documenta recensi.

Porro modum et media acquirendi sapientiam, egregie ex sua praxi describit S. Thomas Aquinas, epist. *ad Amicum*, que sic habet: « Quia quasi in Christo mihi charissime, qualiter te studere oporteat in thesauro scientiae acquirende, tale a me tibi super hoc tradidit consilium, ut per rivulos non statim in mare eligas introire, quia per faciliora ad difficiliora oportet deveneri. Haec est ergo monitio mea, et instructio tua: Tardiloquum te esse jubeo, et tarde ad locutum ascendenter conscientie puritatem amplectere, orationi vacare non desinas, cellam frequenter diligas, si vis in cellam vinariam infreduci. Omnibus te amabilem exhibe, nihil quere penitus de factis aliorum, nemini te multum familiare ostendas: quia nimis familiaritas parit contemptum, et subtractionem. » *audio* materiam subministrat. De verbis et factis secularium nullatenus te intromittas. Discursus super omnia fugias. Sanctorum et bonorum imitari vestigia non omitas: non respicias a quo audias, sed quidquid boni dicatur, memoria recomenda. Ea que agis et audis, fac ut intelligas: de iubis te certifices; et quidquid poteris in armario mente reponere satage, sicut cupiens vas implore. Alifiora te ne quiesceris. Illa sequens vestigia, frondes et fructus in vineam Domini sabaoth uiles, quoniam vitam vixeris, proferes ac produces. Hec si sectatus fueris, ad id contingere poteris quod affectas. » Breviter vero Hugo de S. Victore, lib. *Didascal.*, cap. *xiii*, sex media adipisciende sapientiae prescribit his versibus:

Mens humili, studium querendi, vita quieta,
Scrutinium tacitum, paupertas, terra remota:
Hinc reservare solent nullis obscura legendi.

Nota secundo : Licit haec sapientia exigit et complectatur omnem virtutem, tamen praeceteris sita est in patientia ob causas, nimurum bona patientie, quas attili vers. 1. Verus ergo pafiens verus est sapiens, et summe pafiens summe est sapiens, juxta illud *Prov. xix. 4*: « Doctrina viri per patientiam noscitur. » Hinc et *τελετίσαντες* sunt *πατέρων*, id est passiones et tribulationes sunt doctrine et discipline. Quocirca merito Laertianus, lib. VI *De Vero cultu*, cap. xviii, reprehendit Ciceronem, qui in *Officio* definit virum bonum esse qui prosit quibus possit, noceat nemini, nisi laessit in injurya. « O quam simplicem, inquietum, veramque sententiam, duorum verborum adjectio-ne corruptum! Quid enim opus fuerat addere: Nisi lacessitus injurya, ut vitium bono viro, quasi

caudam turpissimam apponerebat, patientiaque que omnium virtutum maxima est, faceret expertem? Nesciturum esse dixit bonum virum, si fuerit lacescens: jam hoc ipso boni viri nomen amittat necesse est, si nocebit. Probat id *primo*, « non minus »nam mali est referre injuriam, quam infingere. *Secondo*, quia improbitali opposita impunitia, magnas saepe concitat tempestates. Quod si patientiam qua virtute nihil verius, nihil homine dignus inveniri potest, improbitali opposueris, extinguimus protinus, tanquam si igni aquam superflueris. *Tertio*, quod se vindicare non sit hominum, sed pecuniarum. « Nam et pecudes si lacescens, calce aut cornu repugnant, et serpentes ac forae, nisi persequaris ut occidas, negotium nullum exhibent, et imperiti quoque et insipientes, si quando accipiunt injuriam, cecido et irrationabilis furor ducuntur, et si qui sibi nocent, vicem retribuere conantur. In quo igitur sapientia ac bonus vir a malis et insipientibus differt, nisi quod habet invictam patientiam, qua stulti earent; nisi quod regere se ac mitigare iram suam novit, quam illi, quia virtute diligent, refrenare non possunt? *Quarto*, quia qui referebantur injuriam, eum ipsum a quo lacescens est, gestis imitari: ita qui malum imitatur, bonus esse nullo pacto voleat. Duobus igitur verbis duas virtutes maximas bono et sapienti viro, innocentiam patientiamque detrahit. *Quinto*, quia ipse (Cicerus) caninam illam facundiam (sicut Sallustius ab Appio dictum referit) exercuit, voluit quoque hominem canino modo vivere, ut remordeat lacescens. *Sexto*, que retributio contumelie, quam perniciosa sit, et quas edere soleat strages, unde opportunius petetur exemplum, quam ex ipsius doctoris tristissimo casu, qui dum his philosophorum praecipiti obtemperare gestis, ipsi se perdidit. Quod si lacescens injurya (ab Antonio) patientiam temuisse, si dissimilare, si ferre contumelie boni viri esse dicidisset, nec illas nobilis orationes alieni titulo inscriptas, impunitia, levitate et insania profudisset, nunquam capite sua rostra, in quibus ante floruerat, cruentasse, nec rempublicam funditus proscriptio illa delesset. *Unde* concludit: « Sapientis ac boni viri non est welle certare, ac se pericolo committere. Summa igitur virtus habenda patientia est, quia ut non careret homo justus, voluit illum Deus pro iure confemmi. Nisi enim contumelias fuerit affectus, quantum habet fortitudinis in seipso cohibendo ignorabitur. Si autem lacescens injurya hidentem persecutus coprit, victimus est. Si vero motum illum ratione compresserit, hic plane imperat sibi, et hic regere se potest. Quae sustentatio sui recte patientia nominatur: quia una virtus omnibus est opposita vitii et affectibus. Hec perturbantem ac fluctuantem animum ad tranquillitatem suam revocat, hec mitigat, hec hominem sibi reddit, etc. Denique Marcus Tullius contra suum praecipitum obliviolum

injuriarum in magnis laudibus posuit. Spero, ait, Cesar, qui obliviise nihil soles, nisi injurias. » Idem cap. xix, refellit eos, qui dicunt frām esse comitem virtutis, quia ignorant causam, eur homini iram tribuerit Deus: alioquin enim « quid immanius erit homine? quid similius feris, quam animal, quod ad communione: « innocētiam Deus fecit? Tres sunt igitur affectus, qui homines in omnia factiora praecepites agunt, ira, cupiditas, libido. Propterea Poete tres furias esse dixerunt, quae mentes hominum exigant. Ira ultionem desiderat, Cupiditas opes, Libido voluptates, etc. Quiecumque igitur affectus illos infra fines suos redegerit, quod ignorantes Deum facere non possunt, hic patiens, hic fortis, hic fortius est: » haec Lactantius.

Patientia ergo sapientia praecepta, et prudenter dictamina inter alia sunt haec. *Primum*: « Pax praestat quibusvis opibus et bonis: illorum ergo jactura est emenda. » *Secondum*: « Nullus pejor hostis, quam tumultus aestusque cogitationum, ira et impatiencia. » Nam, ut ait Casianus, Col. XVIII, cap. xv: « Leidi ab homini quamvis malignante non potero, si ipse in pacifice adversum me corde non dimicem. Si autem leedor, non est vitium impugnationis aliena, sed impatiencia mea. » *Tertium*: Optimum vindictae genus est, ledenti benefacere, ut ait S. Joannes Eleemosynarius. *Quartum* est sublimis abbatis Stephanii apud S. Gregorium, hom. 35 in ^{ta} Evang.: « Virtus, ait, patientie vehementer in eo reveretur, ita ut eum sibi amicum crederet, qui sibi molesties liquid irrogasset. Reddetbad contumelias gratias. Si quod in ipsa sua inopia dampnum fuisse illatum, hoc maximum suorum putabat. Omnes suis adversarios nihil auerat, quam adjutores astimabat. » *Quintum*: « Manenetudine subdit vincitur asperitas Prelati, » ut eam visisse Litterinum, scribit S. Gregorius, lib. I *Dial.*, cap. vi. *Sextum*: « Injurya nobis illata animarum nostrarum est medicina. » Ita S. Monica, cum ab ancilla per conviculum vocaretur meribilia, quasi stimulis percussa, sibi indigneum solitam vini cupidinem prorsus a se abieavit, et bibacitatem extinxit, teste S. Augustino, lib. IX *Conf.*, cap. vii. *Septimum*: « Maleficium compensandum est beneficio. » Ita fecit S. Liduina, dicens: « Illis ergo debemus me fateor, qui viam mandatorum Dei, quorum plenitudo est dilectio, me currere compellunt: » ita habet ejus Vita apud Surium, Octavum: « Prudentia est modica ac brevi pena presentis vita, per patientiam redimere longas et graves Purgatori, vel inferni, » ut in morbo dicebat Stephanus monachus circa Mareotum in Hist. Trip., lib. VIII, cap. 1. *Nonum*: « Crucem hanc si merui, feram, ut pro peccatis satisfaciem: si non merui, feram eamdem, ut coronam augeam: ut ut erit, laudem habebo deinceps vel penitentie, vel patientiae. » *Decimum*: « Pristinat pati injuriam, quam facere: qui enim no-

alterius plus nocet sibi, » uti B. Stephanum dixisse narrat S. Gregorius, lib. IV *Dial.*, cap. xix. *Undecimum*: « Deus suscipit patrocinium patientis calamitatis et injuriam; ita Senior ille in *Prato spir.*, cap. CCXIX. *Duodecimum*: Seneca, lib. II *Ira*: « Magni, ait, animi est injurias despicere. Pusilli hominis et miseri est repellere mordentem, ut naures et formice, ad quas si manum admoveris, ore convertunt. Imbecilla se ledi putant, si tanguntur. » *Dicimum tertium*: S. Ambrosius, epist. 82 ad *Eccles. Vercell.*: « Non haec sola est forma justitiae, ait, ut non ledas eum, qui te non lascerit; sed etiam illa, ut etiam remittas ei qui lascerit. Nihil interest cui male facias, utrum justo an injusto, cum te male facere non oporteat. Nihil distat, quomodo malignus sis utrum justus videant studio, an volo nocendi, cum malignitas in utroque genere non caret reprehensione. » Plura afferit Plutarchus, lib. *De Utilitate capienda ab intemperie*. *Dicimum quartum*: « Patientia prudens in quibus difficultate suggestit consilium. » Docet hoc S. Ambrosius, lib. II *De Jacob et vita beata*, cap. iv, exemplo Rebeccae, que Jacob filio suscitum fugam, dum Esau eum vellet occidere. « Veniat, ait Rebecca, hoc est, inducatur patientia, bona custos innocentiae; suadet ut ire locum demus, offensionis subrepat oblivio: mater pia abesse sibi dilectissimum filium tolerat, plus et collatura, quam lesit: utrique tamen consulens, ut alterum immunem a periculo, alterum integrum præstaret a crimine. Quis sic potuit consilere, nisi prudens tolerantia? Quis utrique utiliter consilium apponere, nisi sapientia patientia? » *Dicimum quintum*: Seneca, epist. 60: « Vir sapiens (utique patientis) ad omnem incursum invictus: non si paupertas, non si luctus, non si ignominia, non si dolor impetum faciat, pedem referat. Usque adeo patientis est vir sapiens, et perfecta patientia cum sapientia repperitur. » Hoc est quod ait Sapiens, Proc. cap. xiv, 29: « Qui patiens est, multa gubernatur prudenter: qui autem impunitus est, exaltat stultitiam suam. » Ex quo S. Chrysostomus, hom. 33 in *I ad Corinth.*: « Patientia, ait, universa philosophia est radix, etc.; charitas omnia suffert, dux utique patientia. »

Allégoriam hujus rei eleganter ex Genes. cap. xx, afferit Philo, lib. *De Plantatione Noe*, scilicet quod Abimelech rex viderit Isaac joacentem cum Rebecca: Isaac enim, id est risus, representat gaudium; Rebecca, ia est saginata, patientiam; Abimelech, id est pater regis, supramundanam sapientiam, q. d. Gaudium in brachis sapientiae repperitur, invicem se amplectuntur, ut dixit S. Jacobus, vers. 4. « O prudentius ludum ac disciplinam! visus a tolerantia adjuvatur, » ait Clemens, lib. I *Pædagog.*, cap. v. Hunc autem utriusque, letitia scilicet et patientia, complexum nemo considerare potest, nisi Abimelech, id est sapientia. Quod enim aliud negotium sapientem decet, quam ludere, gaudere, hilarescere cum honesta

tolerantia? Et haec est ratio, cur in *solis sapientibus* sit tolerantia: quia et illi soli hunc ludum spectant. Denique invicti patients emblemata essent adamus, quem decussatim stringit gladius et flamma, cum hoc lemmate: *Nec ferro cotit, nec ign.*

POSTULET A DEO. — Deus enim est ipsa eterna; increata, immensa, essentialis sapientia, qui quasi fons eam communicans angelis, hominibus omnibusque creaturis, enique pro sua conditione et capacitate. Unde Lactantius, lib. IV *De Vera Sapientia*, cap. iv: « Fons, ait, sapientie et religionis Iesus est, a quo hi duo rivi si aberraverint, arecentur necesse est: quem qui nesciunt, nec sapientes esse possunt, nec religiosi. » Idem et fusa eleganter docet Baruch cap. iii, vers. 12 et seq., ubi causam omnis mali israelis assignat, quod ignorari Deum fontem sapientie: frustra enim illum a Philosophi et mundi sapientibus requiri; et tandem concludens vers. 36: « Hic, ait, est Deus noster, et non estimabatur alius adversus eum. Hic adiunxit omnem viam discipline, et tradidit ilam Jacob puro suo, et Israel dilecto suo. Post haec in terris virus est, et cum hominibus conversatus est, » per incarnationem, ut sapientiam et oculis in terram (quod Prometheus fecisse fingunt Poetae) deferret, canique hominibus communicaret. Id fecit Christus, qui est sapientia Patris aeterna et incarnata.

Doct hic *primo* S. Jacobus, pre reliquis donis postulandam esse a beo sapientiam, quia haec est origo et matrix omnium scientiarum, omnis virtus, omnis boni. Unde eamdem solam petitia Di Salomon, cum data esset ei optio petendi quidquid vellet, et cum ea cetera omnia impetravit. « Quia postulasti, ait, verbum hoc, et non petisti tibi dies multos, nec divitias aut animas inimicorum tuorum, sed postulasti tibi sapientiam ad discernendum iudicium, ecce feci tibi secundum sermones tuos, et dedi tibi cor sapientis et intelligens, in tantum ut nullus ante te similis tui fuerit, nec post te surrecturus sit; sed et haec que non postulasti, dedi tibi, divitias scilicet, et gloriam, ut nemo fuerit similis tui in regibus cunctis retro diebus. » III Reg. ii, 11. Porro in sapientia comprehendit patientiam; hanc enim docet cuique postulandam esse a Deo. Praecell enim Origenes in *Psalm. XXXVI*, hom. 3: « Exspectamus, ait, Dominum, quia ipse est expectatio nostra et patientia, sicut scriptum est *Psalm. III*, 38: Et nunc quae est expectatio mea? nonne Dominus? Sic ergo Salvator sapientia est, et justitia, ita est et expectatio, vel patientia. Et sicut participatione justitiae ejus justi efficiuntur, et participatione sapientie ejus sapientes, ita et participatione patientie ejus patientes efficiuntur. Est ergo velut fons quidam perennis, de quo haurire possumus et patientiam, et justitiam, et sapientiam, et omnia quecumque sunt virtutum bona, si tamen bene digna et pura vascula nostra deferamus ad fontem. »

Secundo, docet eam petendam non ab alio, sive immediate, sive mediante invocatione et patrocinio Sanctorum. Ita Salomon, licet jam promissa et data esset ei sapientia a Deo, eam tamen, id est ejus conservationem et augmentum petit a Deo, dicens, et nobis omnibus dicendum proponens: « Da mihi secundum tuorum assistricem sapientiam, et noli me reprobare a pueris tuis: quoniam servus tuus sum ego, et filius ancille tue, homo infirmus et exigui temporis, et minor ad intellectum iudicii et legum, etc. Mitte illam, de corde sanctis tuis, et a sede magnitudinis tuis, ut mecum laborerit, ut sciam quid acceptum sit apud te, etc. Cogitationes enim mortalium timidae et incerta providentiae nostrae. Corpus enim quod corrumpitur, aggravat animam, et terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitant. Et difficile estimamus que in terra sunt, et que in prospectu sunt inventimus cum labore. Quae autem in celis sunt quis investigabit? Sensum autem tuum quis sciet, nisi tu dederis sapientiam, et misericordiam spiritum Sanctum tuum de altissimis, et sic correctas semitas eorum qui sunt in terris, et que placent didicenter homines; nam per sapientiam sanitatis sunt quicunque placerunt illis, Domine, a principio. » *Sap. ix, 4 et seq.* Unde *v, 10*, mira sapientia facinora per Adamum, Loth, Joseph, Mosen et Heretos edita predicata. « Hec (sapientia), ait, illum qui primus formatus est a Deo pater orbis terrarum (Adamum) eum solus creatus esset, custodivit, et eduxit illum a delicto et dedit illi virtutem continendi omnia; » et vers. 6: « Hec iustum (Loth) a parentibus impensis liberavit fugientem, descendentes igne in Penitopolim, » et vers. 10: « Hec profugum ire fratris (Jacob fugientis Esau) iustum deduxit per vias rectas, et ostendit illi regnum Dei, et dedit illi scientiam Sanctorum: honestavit illum in laborebus, et complevit labores illius, etc., ut vinceret, et sciret quoniam omnium potentior est sapientia; » et vers. 13: « Hec venditum iustum (Joseph) non dereliquit, sed a peccatoribus liberavit eum, descenditque cum illo in foveam, et in vinculo non dereliquit illum, donec afferret illi sceptrum regni et potentiam adversus eos, qui eum deprimit, et mendaces ostendit qui maculaverunt illum, » et dedit illi claritatem aeternam. Hec populum iustum (Israelitas) et semen sine querela, liberavit a nationibus (Egyptiis) qui illum deprimebant. Intravit in animam servi Dei (Mosis), et stetit contra reges horrendos in portentis et signis, » etc.

Ita hanc sapientiam a Deo petit et impetravit Antonius, de quo S. Athanasius in ejus Vita: « Erat, ait, valde sapiens, et hoc in se mirabile habebat, quia cum litteras non didicisset, ingeniosissimus et prudenterius, immobilia et mansuetus erat. Venerunt ad eum Gentiles Philosophi, putantes se eum posse decipere, quibus ille: Si ad

stultum venistis, superflus est labor vestiarum: si autem putatis me esse sapientem, imitamini quod probatis. Si ego ad vos venissem, vos imitareretis, sed quia vos ad me quasi ad sapientem venistis, esto sicut ego sum, Christiani. Philosophi mirati sunt acumen ingenii. » Rursum Antonius interrogavit eos: « Quid prius sensus, an litteres? et quid cuius exordium? sensusne ex litteris, an litteres orinuntur ex sensu? Illis asserentibus quod sensus esset auctor et inventor litterarum, inquit, Igitur cuius sensus incolimus est, his litteras non requirit, » q. d. Talis ego sum litterarum expers, sed theodictus.

S. Ambrosius, ait Paulinus in ejus Vita, « cum xliii Psalmum dilecat, me excipiens et videpte, subito in modum scuti brevis ignis (index Spiritus Sancti) caput ejus cooperuit, atque paulatim per os ejus tanquam in domum habitatorem ingressus est: post que facta est facies ejus sunt nix. »

Rupertus Tuifensis Abbas, lib. XII *Math.*, objectivis sibi: Qui sunt patres et magistri tui? respondet: « Hos profiteor, quia visitatio ad Altissimum melior mihi est, quam decem patres et magistri; loquor ad scribendum, quidquid ille monitor suggerit. »

S. Thomas Aquinas palam professus est, se suam sapientiam magis oratione infusam, quam studio acquisitioni colitus accepisse.

S. Ephrem orans dicensque: « Largire, Domine, flumina gratiae tuae, » ab angelis in visu accepit librum, cum eoque celestem sapientiam et facundiam, adeo ut, quantumvis ei perpetui quasi vorborum fontes suppetteret, rebus tamen quibus mente conceperat explicandi, parcs nequaquam essent. Siquidem doctrina profunditas et cognitione celeritas lingua ipsius absorbebat, ut sensa animi effere nequeret, ait Nyssenus in ejus Vita.

S. Equitius sapienter et ardenter praedicanus, rogatus unde hoc haberet? respondit: « Quadam nocte speciosus mihi per visionem juvenis astilus, atque in lingua mea medicinale ferramentum, id est phlebotomum, posuit, dicens: Ecce posui verba mea in ore tuo, egredere ad praedicandum. Atque illo die etiam cum vulero, deo tace non possum, » ut refert S. Gregorius, lib. II *Dialog.*, cap. iv.

S. Ignatius, fundator Societatis nostra, Minores orans, ita in Deum abruptus est, ut Trinitatis ipsum numen augustissimum cerneret distinctum personis, unum essentia, adeo ut, licet litterarum ignarus, non dubitaret librum *De Trinitate* conscribere, indeque mira rerum coelestium sensu affiebatur, quoties S. Trinitati sacra paragreditur. Oblatus quoque est ejus menti modus ipse, quem in hujus universitatis molitione summus illa rerum opifex tenuit. Praeterea sacrificium Missae audiens, dum a sacerdote de more hostia salutaris attollitur, apertissime videt illa specie Christum.

Deum et hominem verissime contineri, ait Mafetus in ejus Vita, lib. I, cap. vii.

S. Trudo illustris prosapia in Belgis ortus, votit Deo, si Christo opitulante, sacra didicisset litteras, se in fundo suo ecclasiam edificaturum, illicique Domino perpetuo servitum. Missus ergo a Deo ad eum angelus: « Noveris, inquit, frater, ea vota quae Christo nuncupasti, ei esse grata, nec dubitetis quin quod praevaneatis tibi aspiravitis, etiam sit prosecuturus, et affectum perducturus in effectum illae, inquam, sapientia sua imbuit cum tuum, et erudit te preceptis suis, et legem suam inscribet pectori tuo. » Ita Nolgerus, Episcopus Leodium, anno Christi 880, in Vita S. Remachi, cap. vi.

Illustrus est quod de se scribit S. Justinus philosophus et martyris, *Dial. contra Tryphonem*, numerum cum sapientiae studiosus pervaegatus esset omnes Philosphorum scholas et scatas, frustraque eam apud Pythagoricos, Platonicos, Peripateticos requisisset, a sene quadam ignoto audisse, illam non nisi in schola Christi repperiri. « Tu ergo, ait, votis et precibus tibi ante omnias lucis portas aperiri opta: neque enim ad aliquibus perspicuum aut intelligentium, preterquam si Deus et Christus eis concescerint intelligentiam. » Quare conversus ad Christum, eumque invocans, tantam sapientiam quantam in libris suis ostendit, consecutus est.

Praecellens Philo, lib. *De Preamis et paxis*: « Solum, inquit, hunc visibilem, num alia re quam sole ipso adjutu cernimus? Luciferus opinione nomine luci debemus? Ad eundem sane modum Deus per seipsum illustrat sui notitiam, cooperante nomine, quod ea res excedat vires omnium. » Et S. Augustinus, lib. IV *Confess.*, cap. xvi: « Seisti, Domine, quia et celeritas intelligendi et discernendi acumen donum tuum est. » Idem *Soliloq.*, cap. v: « Semper cœcus fuisset nisi tu me illuminasses. »

QUI DAT OMNIBUS. — Hec deo propria est Deo, ut dat omnibus omnia, et a nomine quidquam recipiat, ideoque hebreaca vocatur *Saddai*, id est manentes, cornucopiae, ut fuisse dixi *Genes.* xxi, 2. Unde Deus nomillus a dando dicitur, aut potius agnoscitur. Hec est quod ait Psaltes; *Psal. xv, vers. 4*: « Dixi Domino: Deus meus es tu, quoniam honorum meorum non egis. » Deus enim est quasi pelagus honorum omnium redundans et exestuans, quod in omnia vicina sese largissime effundit. Vere Thomas Anglicus: « Deus, ait, dat primo liberaliter, non vendit, sicut multi. Secundo, » dat generaliter, non uni, sed omnibus. « Tertio, » dat abundantia, non parce. » Quarto, » dat curialiter, vulgo cortesemente, » quia non improprietate. « Erubescat ergo humana pigritia: plus paratus est Deus dare, quam nos accipere, » ait idem ex S. Augustino. Erubescat ergo humana ingratiitudo et avaritia, que Deo tam in liberali, tam paro et avare ejus obsequio

se suaque impedit. Propria ergo natura et indecisus Dei est; dare, ut doceo S. Thomas, lib. I *Contra Gentes*, cap. xxxix, ubi assert liberalitatem esse virtutem maxime propriam Dei, quia solus se largiter communicat, quasi fons bonitatis. Et S. Augustinus, tract. 43 in *Joan.*: « Deus, inquit, tibi totum est. Si esuris, panis tuus est; si siti, aqua tibi est: si in tenebris, lumen; si nudus, immortalitate vestis est. » Et S. Bernardus, serm. 3 *De Circumcis.*: « Totus, ait, mihi et totus in usus meos expensus. »

Simili, sed longe exiliori de causa, nimis ob redita sibi praedia prius crepla, Virgilius Augustum Cesarem adulando vocat facitque deum, *Elog. i:*

O Meliboe, Deus nobis haec etia fecit,
Namque erit ille mihi semper Deus; illius aram
Sepe tener nostris ab oculibus imbuit agnus.

Et Cicero P. Lentulum vocat deum, id est, servatorem sue vite: sic enim ait, post redditum ad Quirites: « P. Lentulus consul, parens, deus, salutis nostrae vita, fortuna, memoria, nominis. » Praecellens Boetius, lib. III:

Unus enim rerum pater est,
Unus cancta minister
Ille dedit Phubro radios,
Dedit et corpora longa.
Ille homines etiam terris
Dedit, et sidera celo.
Quem, quia respicit omnia solus,
Veram possit dicere solem.

Ei S. Bernardus, serm. 46 in *Cant.* Verus, ait, beneficis est, dans affluenter et non improprietate: non improprietate dona, quia dona sunt; et beneficia sua mihi dedit, non vendidit. »

AFFLUENTER. — Grace *ἀπόστασις*, id est, *simplicitas*. Suspiciatur aliqui Interpretari. Nostrum legisse *ἀπόστασις*, vel *ἀποστάσις*, id est dixerit, copiose, largiter, affluenter, quia simplicitas in Scriptura cum de dando agitur, significat dandi liberalitatem, affluientiam, magnificientiam, ut patet II *Corinth.* viii, 2: « Altissima pauperibus eorum abundavit in divisione simplicitas eorum; » et cap. ix, vers. 11: « Ut in omnibus locupletati, abundet in omnem simplicitatem; » *Hom. xi, 8*: « Qui tribuit, tribuat in simplicitate, » id est, simplicitas, sine restrictione, copiose, largiter: vide ibi dicta. Alludit S. Jacobus ad illud invitamentum et promissum Christi: « Si quis sitit, veniat ad me, et bibat. Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquae vivae. Hoc autem dixit de Spiritu, quem accepti erant credentes in eum, » *Joan. vii, 38*.

Nota primo: In Deo est infinita propensio et amor se communicandi, que provenit ex infinita perfectione et plenitudine essentiae sue, quanta est, ut in aliis se effundere gestat; et quantumcumque alii imperiat, nihil ipse sua de plenitudine amittat. Illic primo, ad intra propendet

naturaliter et intime ad communionem sui infirmorum; sicut res creatae et corporeae propendunt ut se communicent, generando sibi simile. Verum quia id quod infinitum est, multiplicari nequit, ideo divina essentia non se communicat, generando aliam sibi similem numero distinetam, ut facit homo et animalia; sed largiendo seipsum, et velut replicando, ita ut eadem numero simplicissima essentia divina sit in tribus distinctis numero personis, patre, Filio et Spiritu Sancto.

Secundo, ad extra propendunt ut infinito se sua que bona communiceat creaturis, presertim rationabilibus, puta angelis et hominibus. Nam, ut ait Nazianzenus: «Sicut in rebus sensibilibus est sol, ita intelligibilibus est Deus.» Sicut ergo sol ubique radios suos spargit, ut omnia illuminet, calefaciat, vivificet, fecundet: ita Deus radios beneficentiae sue in omnes et omnia, presertim angelos et homines spargit, ut eos luce sapientie sue illuminet, indequod sui amore inflammet, itaque gratiae et glorie vivificet, ut et ipsi aliis eandem impellant. Quocirca S. Dionysius *De Divinis Nominis*, cap. iv, part. i, ait amorem divinum esse vim motricem et sursum trahentem in Deum, qui solus est ipsius per se pulchrum et bonum. Hujus amoris, beneficentiae et communicationis evidencia indicia et effectus sunt, Verbi eterni ad homines docendos et salvandos incarnationis, predicationis, miracula, passio, mors, Sacramenta, missio Spiritus Sancti, curia singularis totius Ecclesie et singulorum fidelium. In incarnatione enim seipsum totum et omnia viscera sua effudit in nos, iuxta illud Zacharias: «Per viscera misericordiae Dei nostri, in quibus visitavit nos oculi ex alto.» *Lucus* i, 78.

Rursum in justificatione et sanctificatione etsique, Deus non tantum se anima communiceat per gratiam, charitatem et virtutes; sed etiam per seipsum: re ipsa enim dat Spiritum Sanctum, et cum eo certas personas divisas, iuxta illud: «Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis», *Rom.* v, 5; et: «Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum: et ad eum venies, et mansio eius apud eum faciemus», *Jean.* cap. xii, vers. 23. Quocirca haec sui communicationis justum ad se elevat, in se transformat facit divinum; presertim eos qui se totos dedunt Deo, illique vacat. Amor enim divinus faciet exstasis et excessum amantis a seipso, ut illum in amatum transferat, et illi arctissime uniat, unquamque cum illo efficiat, ut in eis vivat, sentiat, gaudeat, quasi illi incorporatus. Amanus enim Deum prorsus a seipso deficiens in Deum transit, et velut colligescit, nihil aliud cogitans, intelligens aut sentiens preter Deum, nihil aliud appetens aut desiderans, nulla alia re gaudentis quam bonis Dei. Qui sic adheret Deo, unus officiis spiritus: quia seipsum exxit, et Deum induit, perinde ac si in divinam naturam transformatus esset. Quocirca

totus cogitatione et affectu est in Deo, ut ei precatur Christus, *Ioan.* xvii, 11: «Pater sancte, serva eos in nomine tuo quos dedisti mihi, ut sint unum sicut et nos.» Et vers. 21: «Ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint.» Ratio est, quia bonus est sui communicativum et diffusivum. Si ergo sit summum bonus, ut est Deus, summe se communicabit et diffundet: hoc enim boni et summi boni est natura et indoles. «Deus, inquit S. Leo, serm. 2 *De Nativitate*, cuius natura bonus, cuius voluntas potentia, cuius opus misericordia est.»

Nota secundo: Haec beneficentia Dei largitas et affluentia ingens est, et admiranda ex quinque capitibus, ut recte notat noster Lessius, lib. IX *De Attributis divinis*, cap. iv. *Primus* est, majestas amantis et largientis. Quid enim magis et magnificens Deo, qui tantum (imo infinitus amplius) transcendit omnes angelos et homines, quantum celum transcendi terram, quo respectu vastitatis cœli se habet ut centrum et punctum. *Secundum* est, conditio eorum in quo se suaque effundit; qui si naturam spes, sunt homines, infini inter creatures rationales (sicut enim materia prima est infima inter res corporales, ita anima est infima inter res spirituales). Si qualitatim animae consideres, sunt peccatores, iniuncti; superbi, ingrati, carnales, ineipi ad omne bonum, proni ad omne malum; si corporis, sunt mortales, morbidi, viles, sordidi, putidi, mox futuri esca verminum, ut merito exclamat Psaltes, *Psalm. viii*: «Quid est homo, quod memor es eis? aut filius hominis, quoniam visitas eum?» *Tertium* est, bonum ingens et multiplex quod illis partim confer, partim offert. Homini enim dedit animam rationali et creatam ad sui imaginem, gloriam, processionem gloriae, angelicam custodiad, totam mundi machinam, denique Unigenitum suum. «Nam sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam eternam», *Ioan.* cap. iii, vers. 16. Que verba si expendantur, singula magna habent emphasis, novanquam Dei beneficentiam significant. Quocirca Psaltes, *Psalm. xxxiii*, 6: «Accedite, ait, ad eum, et illuminamini, et facies vestre non confundentur.» *Quartum* est, finis ob quoniam confort, qui est, ut homini bene sit, non Deo: Deus enim de homine nullum lucrum, nullum commodum expectat vel accipit.

Quintum est, modus quo se communicat et effundit, qui est multiplex. *Prinus*, quod se communiceat nobis, non tanquam servis, sed quasi filii, quos instituit suos heredes et coheredes Christi. *Secundus*, quod benignitas divine ingenitum sit demittere se ad infinita, curare infinita, colligere abjecta, tollere humilia, et ubi major est inopia, ibi magis operas suas erogare et open ferre. Quocirca S. Bernardus, lib. V *De Consideratione*, cap. xi, ita Deum definit, aut potius Dei affluentiam circumscrift: «Quid est Deus? voluntas

omnipotens, benevolentissima virtus, lumen eternum, immutabilis ratio, summa beatitudo, creatae mentes ad se participandum, vivificans ad sentientium, afflictiens ad appetendum, dilatans ad capiendum, justificans ad promerendum, acoemdens ad zelum, fecundans ad fructum, dirigenz ad aquitatem, formans ad benevolentiam, moderans ad sapientiam, roborans ad virtutem, visitans ad consolationem, illuminans ad cognitionem, perpetuas ad immortalitatem, impliens ad felicitatem, circumdans ad securitatem. *Tertius*, quod sese communicet sepe antequam rogatur, ut patet in omnibus gratis praevenientibus, quodque ipsi moveat nos ad postulandum subsecuentes. Nemo enim potes orare Deum eo modo quo oportet, nisi ad id moveatur a gratia Spiritus Sancti, ut passim docet S. Augustinus et Concilium Araucanum, imo S. Paulus, *Rom.* viii, 26. Rursum quod rogatus plus det quam rogetur, juxta id quod orans proficitus Eclesia: «Deus qui abundantia pletatis tua merita supplicium extedis et vota.» Et S. Ambrosius in *Luc.* xxii, 42, recte a *tertii latrone* in cruce tantum petuisse, ad dixisse: «Domine, memento mei cum veneris in regnum tuum;» Christum vero longe plus ei prestitisse, dicendo: «Hodie mecum eris in paradiiso. Nam uberior, inquit, est gratia quam precatio; semper enim Dominus plus tribuit quam rogatur.» Ita Ezechias petit a Deo sanitatem, sed Deus cum illa adiecit ei quindecim annos vita, et victoriaria miraculosam circa 483 milibus Assyriorum, *Isaiae xxviii*. Salomon petit sapientiam, sed Deus cum ea dedit illi ingentes opes et gloriam, *III Reg.* iii. Daniel petit liberationem populi et captivitatem Babylonica; sed Deus dedit illi oraculum et promissum de adventu Messiae ad redimendum totum mundum et captivitate diaboli, *Daniel.* ix, 24. David petit filium; sed Deus prestiti ei Messiam: illum enim ei promisit, fecitque ex eo nasci, *II Reg.* vii, 12, et *Psalm.* cxlviii, 4. *Quartus*, quod sua dona conferat sepe in eos, quos prescit fore ingredi, imo in impios, infideles, hereticos, atheos, blasphemos et reprobos, iuxta illud Christi: «Diligite inimicos vestros, beneficite his qui oderunt vos, etc., ut sitis filii Patris vestri qui in celis est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos», *Matth.* v, 44.

Moraliter discamus hic *primo*, liberales esse in Deum liberaliter ei serviendo, cum ipse tam liberalis sit in nos, quia eo vicissim liberalior in nos jugiter experiemur. Certar enim ipse nobiscum, et cum sit liberalissimus, non patitur se liberalitatem nostrae vinci. Hoc est quod promisit per Isaiam, cap. lxvi, vers. 11: «Ut sugatis et repleatis ab ubere consolatione ejus: ut mulgeatis et delicias affluatis ab omnimoda gloria ejus. Quia haec dicit dominus: Ecce ego declinabo super eam quasi fluvium, et quasi torrentem inundantem gloriam gentium, quam sugetis; ad ubera

portabimini, et super genua blandientur vobis. Quonodo si eu[m] mater blandiatur, ita ego consolabor vos.» Praeclare Nazianzenus, orat. *de Amore pauperum*: «Nihil, ait, tam divinum homo habet, quam de aliis bene mereri. Fac calamitoso sis Deus, Dei misericordiam imitando.» Et Nyssenus *de Pauper, amandis*: «Beneficentia, inquit, est omnium laudatarum virtutum prestantissima. Hæc est felicitatis comes. Hæc assidet Deo, et magna est eum ipsis necessitudine conjuncta,» ut ipsam per visum apparet S. Ioannes Eleemosynario, incitans eum ad eleemosynam, affirmavit. Quin et Seneca, lib. III *De Beneficiis*, cap. xxv: «Qui dat, ait, beneficia, deos imitatur; qui repetit, forneratores.»

Hinc *secundo*, cum Deo in se nihil reddere possumus, reddamus ei id ipsum in sua imagine, puto in proximis nostris, ut in eos liberaliter sapiem, gratiam ceteraque bona quæ a Deo acceptimus, effundamus: ideo enim ea illi nobis dedit, tanto plura daturus, quo plus in alios effundemus. Sicut enim fontes quo plus effluent, eo plus affluerunt: si enim non efflueret aqua, nova non afflueret; prior eam canalem occuparet, et affluentem excluderet: ita prorsus se res habet in doctore, prædicatore, eleemosynario, etc., ut quo plus dat proximo, eo plus recipiat a Ieo, et ex S. Paulo et Basilio docui *II Corinth.* ix, 8 et seq.

Tertio, imitemur Deum, ut petenti simplum datum duplum. Si Christus petentibus sanitatem corporis, addidit et animae; de quo proinde S. Petrus *Acto*, x, 38: «Qui pertransiit, inquit, beneficentem et sanando omnes oppressos a diabolo.» Unde Christi et Pauli axioma fuit: «Beatus est magis dare quam accipere,» *Acto*, xx, 33. Vide ibi dicta.

Hujus roi illustria exempla dederunt Gentiles: pudent Christianos, si eos non superent, sed ab eis liberaliter se superari patientur. Ita Plato Diogenem paululum vini et cariacrum petenti integrum lagena vino plenam misit. Sed Diogenes more suo cynicus, id est caninus, ei egit gratias dicens:

«Cum interrogaris, qui sint duo et duo? respondes viginti: ita non secundum ea que rogari das, nec ad ea que interrogari respondes;» uti refert Laertius, lib. VI, cap. 1, qui et addit Diogenem dicere solitum, manus non esse porrigitas amicis complicatis digitis, sed explicatis et liberalibus. Demosthenes *vogatus*, quid Deo simile habentem homines? respondit: «benigne facere;» ita Maximus, *serm.* 8. Cicerus, orat. *pro Ligario*: «Homines, inquit, ad deos nulla re propria accidunt, quam dando. Nihil habet fortuna tua manus, quam ut possis, nec nature melius, quam ut valis servare quamplurimos.» Anaxilaus *vogatus*, quid in tyrannide esset felicissimum? respondit: «In conferenda beneficis nunquam vincit;» ita Stobaeus, *serm.* 46. Cyrus, Persarum rex, ornamenta ad se missa distribuit in amicos, nihil sibi reser-

vans. Rogatus cur? « Ornatus, inquit, amicorum, ornatus meus es; » ita Maximus, *serm. 6.* Diony-
sius ad filium ingressus, videns copiam vasorum
ureorum: « Non est, inquit, in te regius animus,
qui his poculis quae a me tam multa acceperisti,
nemini tibi amicum feceris; » ita Plutarillus
in *Regum Apophtheg.* Alexander Magnus rogatus,
ubinam suos thesauros haberet? amicos ostendens,
ait: « In his scrinios; » ita Maximus, *serm. 6.*
Idem omnia in amicos distribuens, rogatus a Pe-
trillo, quid regi superasset? respondit: « Spes ac-
quirendi majora. » Idem cuidam domana urbem,
cum illi dicaret, id non convenire fortuna sue,
respondit Alexander: « Non quero quid te acci-
pere, sed quid mi, que rex sum, dare debeat. »
Idem Perillo pro dote filiarum postulantibus decem
talenta, jussit dari quinquaginta, dicens: « Tibi
quidem satis est tantum accipere, mihi vero non
satis est tantum dare; » ita Plutarthus in *Regum
Apophtheg.* qui et addit Alexandrum Xenocritum quin-
quaginta talenta misse, ut ea suis amiciis clar-
giretur. « Nam mihi, inquit, vix Dari opes in ami-
cos sufficerent. » Idem rogatus: « Quis esset rex
optimus? Qui amicos, inquit, munieritis retinet,
et inimicos reconciliat? » ita Maximus, *serm. 9.* De *Magistratu.* Ille liberalitatem ab Ale-
xandro didicit ejus duus Ptolemaeus Lagi, primus
pos eum *Egypti rex,* qui amicos suos locupletabat,
dicens: « Melius est ditare, quam ditescere, »
teste *Eliano,* lib. XIII *Variae Hist.* Antonius trium-
vir cum Lepido et Augusto, adeo in donis erat
profusus, ut dilectaret amplitudinem imperii Ro-
manum non per ea quae acciperet, sed per ea que
daret illustrari, at Plutarthus in ejus Vita.

Venerabatur Christiani heroes hac in re longe su-
perarunt Gentiles. Nota est omnibus profusa munifi-
centia S. Joannis Patriarche Alexandrinii, qui
inde cognomen tulit Eleemosynarii. Experiencia enim continua didicera, se cum duplum daret,
quadruplicem recipere.

Et S. Paulini Nolani Episcopi, qui viduit pe-
tenti stipem, partemque lytri ad redimendum fi-
lium, semipeltum, quantus quantus erat, pro filio in servitutem Wandalis tradidit, ideoque meruit
omnes Nolanos, cives suos, secum a servitute li-
berare.

Memorabilis quoque fuit liberalitas Adriani II
Pontificis, qui ingenti turba peregrinorum con-
flente, cum economus diceret se non habere
tantum, ut vel denarius singulis erogaret, qua-
dradrinaria enim denarios duxerat habebat: « Vir-
tute, inquit, Christi, qui de quinque panibus et
duobus pisibus quinque milia hominum satia-
vit, non singulis singulos, sed ternos singulis de-
narios erogabo. » Dixit et fecit, et superuerunt
sex denarii. Tum ad economum conversus: « Vi-
des, inquit, quam largus et suavis sit omnipotens
Dominus, qui quadragenanam quantita-
tem nummorum, et fratribus nostris per ternos
distribuit, et tibi ternos aqua sorte